⁸ Inter quos principem, mea quidem sententia, locum obtinet Valtherus ille Belardi, a quo totus hic locus perpurgatus est in symbola, quae inscribitur: *Il latino lingua viva o lingua morta?* (edita apud Institutum philologiae Latinae, Perusiae, 1984).

⁹ Quod adhuc in conventibus omnium gentium atque nationum lingua Latina inter eos qui humaniores litteras colunt usui esse possit, satis demonstratum est et Granivici, in Finnia, anno MCMXCVII, et Montellae, in Hirpina Italiae regione, anno insequenti: vide id quod de duobus his conventibus rettulit M. G. Iodice Di Martino in «Atene e Roma», MCMXCVIII, fasc. IV, et MCMXCIX, fasc. I-II.

litterariam quandam linguam nobis per scriptorum opera summo artificio elaborata traditam, omnino a Latine loquendo prohiberi. Non modo enim nobis communis sermonis cottidiani consuetudo sat perspicue elucet ex operibus, qualia sunt, exempli gratia, Plauti Terentiique fabulae, Ciceronis epistulae¹⁰, Petronii dialogi convivarum, qui Trimalcionis epulis intersunt, et, si ad sequioris aetatis auctores descendere non piget, pseudo-Dosithei hermeneumata¹¹ atque Augustini enarrationes in psalmos; verum etiam illud prae nobis semper habendum, nullum scilicet sanae mentis hominem Latine loqui eo consilio, ut iterum Romanorum lingua in cottidianis commerciis restituatur ac vigeat, quasi quidem fieri possit ut salsamentarium adeamus vel lanienam ingrediamur nobis Latine aliquid pernae postulantes: praeter enim quaedam singularia capita (sed omnium opiniones, dummodo ne mali quid ceteris afferant, observandae sunt), fere omnes, qui usum ut ita dicam "vivum" sermonis Latini defendunt, illum sibi praestituunt finem, ut melius et accuratius antiquorum opera intellegant, in sucum et sanguinem suum convertendo et verba, et commissuras, et iuncturas et omnes tandem quasi linguae structuras, simulque eam redintegrent consuetudinem, quae apud humanistas nonnulla saecula viguit: loquendo enim, scribendo et cogitando Latine efficimus ut ea lingua quasi alter nobis patrius sermo evadat, adeo ut non iam maiorum nostrorum scripta, quasi aliena et extranea lingua exarata, nobis magna cum animi contentione interpretanda, perscrutanda, rimanda sint, ut vim verbis subiectam ex tam obscura, caliginosa, tenebricosa aurifodina multum diuque desudantes et elaborantes eruamus; sed fiat tandem sermo nobis et eis, qui ante nos has terras incoluere, communis, quo illi nobiscum sua sensa et cogitata communicent¹².

¹⁰ Iam J. B. Hofmann (in: *Lateinische Umgangssprache*, Winter, Heidelbergae, 1926; editio Italica est: *La lingua latina d'uso*, Patron, Bologna, 1981) comicorum Romanorum itemque epistularum Ciceronis linguam sat accurate demonstravit esse revera *vocem Romani generis Urbisque propriam*; cuius conclusiones referuntur et mirabili doctrina confirmantur in L. R. Palmer illius libro, qui *The Latin Language* Anglice inscribitur (ed. Italica: *La lingua latina*, Einaudi, Augustae Taurinorum, 1977, pp. 90-115, in capitulo cui est index: *Il latino parlato: Plauto e Terenzio*).